[image: 01-герб]                                       Проект
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 00.00.2024 г.      №___
пос. Воля

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 10.02.2012г. № 79 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Воленского сельского поселения»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, частью 5 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 № 163н, Уставом Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области
Р Е Ш И Л:
        1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 10.02.2012г. № 79 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Воленского сельского поселения», изложив пункт 4 «Учет муниципального имущества» в следующей редакции:
«4. «Учет муниципального имущества»
4.1. Муниципальное имущество, за исключением средств бюджета сельского поселения, подлежит обязательному учету в реестре в соответствии с нормами Приказа Минфина России от 10.10.2023 N 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
        4.2. В реестре муниципального имущества Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области учитывается все недвижимое имущество, включая земельные участки, транспортные средства, прицепы (полуприцепы) не зависимо от их стоимости, а также движимое имущество стоимостью свыше 300000 рублей за единицу.
13.3. Основаниями для внесения в реестр и исключения из него имущества, находящегося в собственности Воленского сельского поселения, являются:
1) свидетельство о государственной регистрации права на недвижимое имущество;
2) решение Совета народных депутатов Воленского сельского поселения;
3) постановления и распоряжения главы администрации Воленского сельского поселения;
4) договоры купли - продажи, мены или документы об иной сделке и акты приема - передачи имущества в муниципальную собственность;
5) решения суда, в том числе в случаях принудительного обращения имущества в муниципальную собственность Воленского сельского поселения;
6) иные основания, предусмотренные действующим законодательством.
13.4. Ведение реестра осуществляется в электронном виде и включает в себя ведение муниципальной базы данных. Ведение муниципальной базы данных означает занесение в нее объектов учета и данных о них, обновление данных об объектах учета и их исключение из указанной базы данных при изменении формы собственности. Данные об объектах учета, исключаемые из баз данных, переносятся в архив с указанием основания для исключения.
13.5. Учет муниципального имущества в реестре сопровождается присвоением реестрового номера муниципального имущества (далее - реестровый номер).
Регистрация объектов Реестра производится в нарастающем порядке нумерации по разделам следующим образом:
Раздел 1.
- от №1.1-001 вносятся сведения о земельных участках;
- от № 1.2-001 вносятся сведения о зданиях, строениях, сооружениях, объектах незавершенного строительства, единых недвижимых комплексах и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости;
- от №1.3-001 вносятся сведения о помещениях, машино-местах и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости.
Раздел 2.
- от № 2.1-001 вносятся сведения об акциях;
- от № 2.2-001 вносятся сведения о долях (вкладах) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ;
- от № 2.3-001 вносятся сведения о движимом имуществе и ином имуществе, за исключением акций и долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ;
- от № 2.4-001 вносятся сведения о долях в праве общей долевой собственности на объекты недвижимого и (или) движимого имущества.
Раздел 3.
- от № 3.1-001 вносятся сведения о лицах, обладающих правами на муниципальное имущество и сведениями о нем.
13.6. Информация об объектах учета, содержащаяся в реестре, предоставляется любым заинтересованным в ее получении лицам путем выдачи выписки из реестра. Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре, является бесплатной.
13.7. Информация об объектах учета предоставляется администрацией Воленского сельского поселения по письменному заявлению при предъявлении физическим лицом документа, удостоверяющего личность, а представителем юридического лица - документов, подтверждающих полномочия представителя на получение информации, а также документов, подтверждающих регистрацию юридического лица. Юридическому лицу, владеющему имуществом, находящимся в собственности Воленского сельского поселения, по его запросу предоставляется информация о лицах, получивших сведения о его объекте учета.»
2.Опубликовать настоящее решение  в Вестнике муниципальных актов и разместить на официальном сайте Воленского сельского поселения в сети «Интернет»    https://volenskoe-r20.gosweb.gosuslugi.ru/.
        3.Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области Десятникова А.Ю.

Глава Воленского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]Новоусманского муниципального района
Воронежской области                                                                А.Ю. Десятников

Визирование:

Юрисконсульт Совета народных депутатов
Новоусманского муниципального района
Воронежской области                                                                             Н.В. Долгополова

image1.jpeg